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Seriál zdravého města o sportech a vý-
znamných sportovních osobnostech Ji-
lemnice se vrací o dva měsíce zpět, 
kdy nás doslova šokovala a zarmou-
tila zpráva z médií, že „v sobotu dne 
25. 4. 2015 v tréninku na podnik mis-
trovství Evropy v rakous-
kém Rechbergu tragicky za-
hynul český automobilový 
jezdec Ing. Otakar Krám-
ský. Pětapadesátiletý pilot 
byl dlouholetou hvězdou 
této motoristické disciplí-
ny. Krámskému se stala po-
dle dostupných informací 
osudnou technická záva-
da. V rychlosti 180 km za 
hod. došlo zřejmě k poško-
zení zadní nápravy jeho formule Rey-
nard K-15. Co se přesně stalo, je ještě 
v současné době předmětem vyšetřová-
ní, i když množství spekulací a nepravd 
bylo již vytištěno. Vůz vyletěl z trati 
a trefil čelně strom, který přerazil. Ro-
dák z Jilemnice, kterému se přezdívalo 
Krakonoš, s maximálním soustředěním 
šel za svými cíli. Byl v závodech do vr-
chu mnohonásobným českým šampio-
nem, vyhrál mistrovství Evropy v letech 
1995, 1997 a 1998 v divizi cestovních 
vozů. Od roku 1999 až dodnes startoval 
v královské divizi sportovních a formu-
lových vozů.“

Z dalších stručných zpráv se dozví-
dáme, že jeho rodiči byli MUDr. Ota-
kar Krámský, lékař zdejší nemocnice, 
a Ing. Alena Krámská, zaměstnankyně 
Cutisinu. Měl sestru Alenu, byl žena-
tý – měl dva syny Otakara a Olivera… 
Měl však jistě i řadu obyčejných život-
ních přání, studentských lásek, všedních 

příběhů, snů… Život nejsou jen úspě-
chy, občas je střídají nezdary, drobné 
i větší starosti a nutnost zodpovědně je 
řešit.

Život je i řada vztahů, kontaktů a ne-
zapomenutelných chvil s blízkými, 

s přáteli, kamarády, spor-
tovními soupeři. Na svého 
tátu a jejich společné zá-
žitky vzpomíná syn Otakar 
Krámský:

„Od otce jsem se naučil 
jednu věc, a sice to, že po-
kud něco chceš, tak za tím 
musíš jít a neohlížet se na 
nic a na nikoho, pomoci si 
můžeš jen ty sám! Druhou 
věc, kterou jsem na něm 

obdivoval, bylo, že si dokázal za kaž-
dých podmínek poradit. Auto bylo na-
bourané, nikdo by to nedal dohromady 
ani za 14 dní a my jsme to dali dohro-
mady za 3 dny, protože se na tom autě 
dělalo 24 hodin denně a další závody 
se tak stihly. Nebo v zahraničí, když se 
něco stalo s kamionem, vždy někam do-
jel třeba i o půlnoci a nechal to nějak 
zavařit, nebo se to opravilo na místě, 
ale vždycky jsme dojeli. Kdyby nám ve 
Španělsku upadla obě kola u kamionu, 
tak jsem si jistý, že na ty závody doje-
deme včas!“

Na Otu Krámského Autoklub Kra-
konoš Jilemnice nezapomene, vždyť 
byl jeho členem od roku 1997 do roku 
2010. Svou závodní kariéru začínal 
v garážích v budově Autoklubu. V le-
tech 1982–89 se pravidelně účastnil 
Závodů automobilů do vrchu Štěpani-
ce–Benecko a po sedmi letech v roce 
1996 tento závod obnovil a uspořádal se 

Zdravé město – seriál
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svým klubem pět ročníků. Při nich čle-
nové autoklubu pomáhali při startu, cíli 
a v parkovišti. Měl lví podíl na zajištění 
opravy silnice a svodidel v úseku, který 
byl součástí závodu. Ale vzhledem k ča-
sovému vytížení, spojenému se svou zá-
vodní činností, se ostatní činnosti klubu 
účastnil jen výjimečně.

A na závěr – o jedné drobné přího-
dě Jirky Pěničky, bývalého jilemnické-
ho motocyklového závodníka, s Otou 
Krámským, která rovněž vypovídá o po-
vahové stránce a přímosti Oty. „Jeli jsme 
s manželkou z ,Jablonečka‘ domů, když 

v Hrabačově v ,Holubčáku‘ nás parád-
ní ,myškou‘ předjel Ota. Zaregistro-
val jsem ho, ale nekomentoval. Nave-
čer jsem však byl pořádně překvapen. 
U branky našeho domu zvonil Ota, aby 
se nám upřímně omluvil za tu ,myšku‘ 
s vysvětlením, že si chtěl jen něco vy-
zkoušet a ověřit.“

S úctou a uznáním nad vynikající-
mi sportovními úspěchy končíme tuto 
vzpomínku o našem spoluobčanovi, 
sportovci, tátovi a kamarádovi – panu 
Ing. Otakaru Krámském.

J. Kunátová

Výsledky anketního šetření
Každý rok po veřejném fóru Zdravého 
města Jilemnice probíhá anketa, která 
má za úkol ověřit problémy, které na-
definovali účastníci fóra. Stejně tomu 
bylo i v letošním roce. Anketa mezi ob-
čany Jilemnice probíhala od 15. do 31. 
května.

Anketní lístky byly občanům distri-
buovány prostřednictvím České pošty, 
s. p. a byly též k dispozici ke stažení na 
webových stránkách města. Bohužel 
jsme od spousty občanů zjistili, že an-
ketní lístky neobdrželi – anketní lístky 
totiž byly nešťastně vloženy do reklam-
ních letáků. Pro příště distribuci lístků 
vylepšíme, aby se dostaly do všech do-
mácností, a všichni tak měli možnost se 
ankety zúčastnit. 

Anketa měla ověřit, zda se názor ve-
řejnosti shoduje s výsledkem účastníků 
fóra. Problémy, které se objevily mezi 
prvními deseti v hlasování na fóru a zá-
roveň i v anketě, se považují za ověřené 
a budou předloženy zastupitelstvu měs-
ta k řešení.

V letošním roce byly ověřeny násle-
dující problémy (problémy nejsou řaze-
ny dle počtu hlasů, ale abecedně):
– problém č. 1: Bezdomovectví v Jilem-

nici
– problém č. 2: Najít využití pro budo-

vu bývalé spořitelny
– problém č. 3: Neutěšený stav a pro-

voz autobusového nádraží
– problém č. 4: Nevyhovující prostory 

knihovny
– problém č. 5: Nezájem zastupitelů 

o veřejné fórum
– problém č. 6: Pokračovat v budování 

cyklostezek
– problém č. 7: Vyřešit areál bývalého 

OSP
Počty obdržených hlasů u jednotli-

vých problémů na fóru a v anketě na-
leznete v samostatné tabulce.

Na celkem 7 sběrných místech a pro-
střednictvím e-mailu bylo odevzdáno 
181 hlasovacích lístků, 5 jich bylo z vy-
hodnocení vyřazeno z důvodu zaškrt-
nutí více problémů, než bylo povoleno.



4

Definovaný problém Fórum zdravého města Anketa Ověření 
ANO/NE

Hlasů Pořadí Hlasů Pořadí

Bezbariérovost Jilemnice (pošta, úřady, …)  5 8. 11 12.–13. NE
Bezdomovectví v Jilemnici 28 1. 38 2. ANO
First responder (proškolení první pomoci)  2 12.–14.  1 16. NE
Chodník v ulici Roztocká  3 11. 26 3.–4. NE
Kurzy krizových situací  7 6.  2 15. NE
Najít využití pro budovu bývalé spořitelny 15 3. 58 1. ANO
Nedostatečný úklid po městě  2 12.–14. 12 9.–11. NE
Nepolevit v údržbě a péči o zeleň  2 12.–14. 12 9.–11. NE
Neutěšený stav a provoz autobusového nádraží  6 7. 23 6. ANO
Nevyhovující prostory knihovny 11 4.–5. 14 8. ANO
Nezájem zastupitelů o veřejné fórum  4 9.–10. 12 9.–11. ANO
Obnova cest po těžbě dřeva  1 15. 11 12.–13. NE
Péče o stávající majetek města  4 9.–10.  4 14. NE
Podpořit vytváření nových pracovních míst  0 16. 26 3.–4. NE
Pokračování v budování cyklostezek 18 2. 20 7. ANO
Vyřešit areál bývalého OSP 11 4.–5. 24 5. ANO

Kromě navržených problémů při-
nesla anketa další podněty, např. chy-
bějící koupaliště, neutěšený stav hote-
lu Cedron, chybějící kluziště, absence 
rozlučkové síně, nevyhovující stav cest 
v zámeckém parku, nedostatečné par-
kovací plochy na sídlišti Spořilov, nespo-
kojenost s cenou vody a další.

Anketou ale celý proces nekončí. Pro 
každý ověřený problém bude navržen 
postup řešení a bude určena odpovědná 

osoba, která bude dohlížet nad postup-
nou realizací nápravných opatření. 
K některým problémům budou na pod-
zim uspořádána diskusní setkání u ku-
latého stolu.

Způsob realizace a vyřešení problé-
mů bude prezentováno na desátém roč-
níku veřejného fóra Zdravého města Ji-
lemnice v dubnu 2016, na který jste 
všichni srdečně zváni.

–KJ–

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na nebytový prostor o vý-
měře 43,48 m² v komerčním podlaží 
domu čp. 985 v ulici J. Buchara v Ji-
lemnici s Ivou Svobodovou, Čs. Le-
gií 700, Jilemnice, za roční nájemné 

42 192 Kč (970 Kč/m²/rok) + inflační 
doložka.

RM schvaluje poskytnutí dotací 
z Grantového programu města Ji-
lemnice na rok 2015 v oblasti Vy-
užití volného času dětí a mládeže dle 
předloženého návrhu. 

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 07/VZ/2015 s názvem „Obnova 

Z usnesení rady města
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historické fasády čp. 85 ve Zvědavé 
uličce, Jilemnice“ – Miroslav Zverec, 
Pecka 197, 507 82 Pecka.

RM schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na nebytové prostory v ko-
merčním podlaží domu čp. 985 v Ji-
lemnici, J. Buchara, s Milenou Boud-
nou, dohodou k 30. 6. 2015.

RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na kancelář v Dolení ulici 
čp. 21 v Jilemnici o výměře 17,94 m² 
Evě Pau čové, s. r. o., Dolení 21, Jilem-
nice, za roční nájemné 15 464 Kč 
(862 Kč/m²/rok) + inflační doložka. 

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 01/VZe/2015 s názvem „Výmě-
na výplní otvorů bytového domu čp. 
1207–1213, Ambrožova ulice v Ji-
lemnici“ – Window Holding, a. s., 
Hlavní 456, 250 89 Lázně Toušeň.

RM jmenuje členy Dozorčí rady 
Masarykovy městské nemocnice 

na funkční období 15. 6. 2015 až 
14. 6. 2020: Ctibor Kavan, Gabriela 
Pohořalá, Jaroslav Šebek, Jan Válek, 
Eva Zuzánková.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 08/VZ/2015 s názvem „Rekon-
strukce vnitřních rozvodů vody, ka-
nalizace a elektroinstalace, objekt 
A – MŠ Spořilovská čp. 994, Jilemni-
ce“ – COMA JILEMNICE, s. r. o., Ná-
chodská 94, 190 00 Praha 9.

RM neschvaluje na základě stížnosti 
Boženy Horáčkové, Jilemnice, Kno-
blochova 401 odstranění lípy vsaze-
né u hrobu její rodiny na katolickém 
hřbitově z důvodů uvedených v před-
loženém návrhu. 

RM bere na vědomí termíny příštích 
schůzí: 8. 7., 29. 7. (nestanoví-li ze 
závažných důvodů starostka města ji-
nak).

–pf–

Rozhovor s místostarostou Vinklářem
Pane místostarosto, mimo jiné řídíte 
městskou policii. Strážníky městské po-
licie veřejnost potkává nejčastěji ráno na 
přechodech pro chodce, anebo při vy-
bírání pokut za parkování. To jistě není 
vše. Můžete přiblížit další činnost měst-
ské policie?

To je přesně ono. Lidé vidí jenom 
to, že je policie buzeruje za parkování 
a že jsou ráno na přechodech a jinak, že 
není vidět. Ale strážníci dále chodí do 
školek na besedy, spolupracují se státní 
policií, dohlížejí na veřejný pořádek ve 
městě, na dodržování rychlosti ve měs-
tě, na dodržování vyhlášek. Dále pomá-
hají při různých akcích města, na jar-
marcích, letních podvečerech, na pouti. 

Naše policie má podle smlouvy odslou-
žit určitý počet hodin také v obcích Hor-
ní Branná a Vítkovice v Krkonoších. Mé 
osobě se toto zrovna moc nelíbí, neboť 
mám málo strážníků na Jilemnici a ještě 
jsou vázáni někde jinde. Budu se snažit 
počet strážníků navýšit nejméně o dva, 
aby mohla policie sloužit i v podvečer-
ních a nočních hodinách a o víkendech. 
Pak bych byl opravdu spokojený. 

Máte na starosti také jednotku Sboru 
dobrovolných hasičů, řekněte nám o ní 
něco více.

Hasiči jsou pro každé město či obec 
velmi důležití, naše jednotka se podí-
lí na zachraňování lidí při dopravních 
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nehodách, požárech atd. Hasiči jsou 
parta správných chlapů, kteří krom po-
žárů a nehod pomáhají třeba při úklidu 
města po deštích, poradí si s popadaný-
mi stromy i vosími hnízdy, čistí požární 
nádrž na Kozinci atd. Pro veřejnost pořá-
dají tradiční hasičský ples. Mnoho jilem-
nických dětí tráví prázdniny na hasič-
ském táboře v Miletínských Lázních, či 
navštěvuje hasičský kroužek. Pro všech-
ny zájemce byla hasičárna přístupná na 
dni otevřených dveří, v pátek 12. 6. Na-
ším největším problémem u jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů je v součas-
né době požární vozidlo. Vozidlo ces-
tou k zásahu nedojelo, byla proto nutná 
oprava motoru. Snažíme se získat dotace 
na pořízení nového vozidla.

Bezdomovci. Další závažné téma, které 
začínají naši občané vnímat. Na Fóru 
Zdravého města Jilemnice se tento pro-
blém objevil hned u několika stolů a do-
stal se na první příčku problémů v Jilem-
nici. Tento problém obrazně přistál na 
Vašem stole. Jak v této věci postupujete?

Bezdomovci jsou problém nejenom 
města Jilemnice, ale myslím, že celo-
republikový. Na naše dva jilemnické 
bezdomovce se nabalují další osoby 
z okolních vesnic, jako je Horní Branná, 
Štěpanice, Poniklá, Mříčná atd. Měst-
ská policie se snaží pravidelně bezdo-
movce kontrolovat, zda nepožívají al-
koholické nápoje na veřejnosti a zda 
neznečišťují veřejná prostranství. Bez-
domovci se jenom přesunou dál a nic 
to neřeší. Největší problém s nimi byl 
v Pionýrském parku, odkud bylo i nej-
více stížností, proto jsem nechal odstra-
nit z parku lavičky. Situace se uklidnila 
a výrazně zlepšila, na moji osobu bylo 
podáno trestní oznámení pro zneužití 
pravomoci. Já jsem postupoval dle svého 

nejlepšího svědomí, a protože bezdo-
movci mají i různé nemoci, tak tímto 
chráníme další naše občany, kteří pak 
uvedené lavičky také používají.

Souběžně s Fórem Zdravého města pro-
bíhá také Anketa 10 dětských problémů 
Jilemnice a také v ní se na 2. místě ob-
jevuje řešení problémů s bezdomovci. 
Myslím si, že právě děti jsou skupinou, 
kterou bezdomovci obtěžují, děti za-
stavují a žebrají o peníze. Věřte mi, že 
vracet se za tmy z kroužků kolem sta-
noviště bezdomovců není pro děti nic 
příjemného. Kdepak máme strážníky 
městské policie anebo Policii ČR?

Na toto jsem částečně odpověděl 
v prvním případě. Potřebujeme navýšit 
počet strážníků městské policie. Budou 
sloužit jak odpoledne, tak v noci a hlav-
ně budou tam, kde jsou potřeba. Pokud 
se týká žebrání, připravujeme vyhlášku, 
která toto bude zakazovat, tak uvidíme. 
Co dělá Policie ČR, to se musíte zeptat 
jinde, ale pokud vím, tak mají stejný 
problém – nedostatek lidí.

Vím, že hotel v Hrabačově není majet-
kem města. Přesto je ale problémovým 
místem, o kterém se ví. Nejen že lidé 
zde postupně spálí vše dřevěné, aby se 
ohřáli a rozebírají střechy, ale najde-
te zde i mnoho použitých injekčních 
stříkaček. V bezprostředním sousedství 
je mateřská školka, budou prázdniny 
a mnohé děti se vydávají za dobrodruž-
stvím… Můžeme se nějak bránit?

Ano, přesně tak, hotel je v majetku 
soukromé osoby, s níž skoro každý tý-
den telefonuji a tento mi říká, že jej si-
tuace nezajímá, že hotel je v insolvenci. 
Hotel by měl snad co nejdříve mít no-
vého majitele a snad se situace zlepší. 
O problému s naší mateřskou školkou 
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víme, také nás mrzí, že děti musí kou-
kat na tu hrůzu. Město bude nadále tla-
čit na konkrétní osoby, aby se snažily 
tento problém řešit a situace se změnila 
k lepšímu.

Vážné problémy vyžadují čistou hlavu. 
Jak relaxujete?

Relaxuji vařením, což je můj koní-
ček, dále si občas zahraji fotbal. Gri-
lování s rodinou na zahradě, to je můj 
největší relax. Rodina je pro moji osobu 
to nejdůležitější, co mám. Do měsíce 

budu dědečkem a budu mít další pří-
jemné starosti, na které se těším. Nej-
více mě mrzí lidé, kteří nás pomlouvají 
za všechny nedostatky, ale když se nám 
něco povede, tak mlčí. Já třeba mám ra-
dost z toho, že se mi podařilo zajistit, 
aby bylo uklizeno z parkoviště u nábyt-
ku vozidlo, které tam jako vrak stálo nej-
méně 5 let.

Děkuji za rozhovor. K tématu se vrátíme 
také v zářijovém čísle. 

–HJ– 

Výsledky grantového programu 2015
Stejně jako v minulých letech byl 
i v roce 2015 vyhlášen městem Jilem-
nice grantový program, jehož cílem je 
podpořit činnost jilemnických klubů, 
spolků a sdružení a doplnit jejich finan-
cování z obecního rozpočtu.

V měsíci březnu byl vyhlášen gran-
tový program pro tento rok a byla zve-
řejněna pravidla pro poskytnutí dotací 
z tohoto programu, která byla schvále-
na zastupitelstvem města. Základní pod-
mínkou pro zařazení žádosti k posuzo-
vání v grantové komisi bylo doručení 
žádosti do 15. dubna a předložení vy-
účtování za minulé období do 20. dub-
na t. r. I přesto, že byly program a jeho 
pravidla včas a řádně zveřejněny, tak ža-
datel TJ Jilemnice tyto základní podmín-
ky nesplnil a byl jako jediný z dalšího 
posuzování vyřazen. 

K rozdělení byl v rozpočtu města vy-
členěn 1 mil. Kč. Granty byly posuzová-
ny 11 člennou komisí v pěti oblastech. 
Mezi žadatele, kteří splnili podmínky 
pro zařazení do grantového programu, 
bylo nakonec rozděleno 900 200 Kč (viz 

tabulka). Komise posuzovala celkem 49 
žádostí od 30 subjektů, nepodpořeno 
bylo 7 žádostí. 

Oblast Celkem

I. Využití volného času dětí a mládeže 317 900 Kč
II. Kulturní akce 54 000 Kč
III. Sportovní akce 152 300 Kč
IV. Obecně prospěšná činnost 65 000 Kč
V. Významné akce s návazností 
na předchozí projekty

311 000 Kč

Celkem rozděleno 900 200 Kč

U žádného subjektu nepřekročila 
výše dotace 50 000 Kč, tyto byly násled-
ně schváleny radou města. Výjimku tvo-
řila jedna ze žádostí ČKS SKI, jejíž po-
skytnutí bylo vázáno na přidělení dotace 
z Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy. Tato byla předmětem jednání 
zastupitelstva města.

Mezi úspěšnými žadateli byly jak tra-
diční jilemnické spolky z oblasti kultury, 
sportu a ostatních oblastí společenského 
dění, tak i subjekty jilemnické veřejnosti 
méně známé, ale pro činnost, zejména 
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v sociální a charitativní oblasti, nemé-
ně důležité. 

Vedení města vnímá letošní výši po-
skytnutých dotací jako podporu všech 
oblastí života ve městě a vyjadřuje 

přesvědčení, že v dalších letech bude 
možné v této formě a objemu podpory 
pokračovat.

Vladimír Votoček,
předseda grantové komise

Přehled letních akcí
Jako novinku letošního léta jsme 

pro Vás v informačním centru připravi-
li souhrnný přehled letních akcí. Tento 
přehled je volně ke stažení na webo-
vé adrese www.ic.mestojilemnice.cz, 
případně jej můžeme zájemcům poslat 
elektronickou poštou.

V kalendáři jsou vypsané akce, které 
mají v Jilemnici již několikaletou tradi-
ci, najdete zde ale i novinky v podobě 
letního kina v zámeckém parku, taneční 

večer pod hvězdami, folkový festival 
a další. K tradičním akcím patří přede-
vším Krakonošovy letní podvečery, ale 
také akce informačního centra, jako jsou 
cyklovýlety. 

Cyklovýlety
V červenci a srpnu 2015 se uskuteč-

ní již 5. ročník akce „Léto na kole, aneb 
prázdninové cyklovýlety“.

Cyklovýletů jsme tentokrát sestavi-
li osm a stejně jako v minulých letech 

Léto 2015 v Informačním centru

Z našich cyklovýletů. Z archivu IC Jilemnice
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Zástupci Zdravých měst v Jilemnici
Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM 
ČR) pořádá každoročně vzdělávací pro-
gramy akreditované ministerstvem vnitra 
určené pro koordinátory a politiky Zdra-
vých měst – školy Zdravých měst. Letní 
škola Zdravých měst se konala v Jilemni-
ci v termínu od 17. do 19. června.

První den proběhl úvodní seminář, kte-
rý byl určen všem zájemcům o novinky 
a inspirace z oblasti strategického říze-
ní a udržitelného rozvoje obcí. Jednot-
livé příspěvky úvodního semináře se za-
bývaly systémovými nástroji pro řízení 
a správu města, metodami tvorby vize 
komunity, podporou zdraví či udržitel-
ným hospodařením s vodou. Dále byla 
rozebírána tematika zapojování mla-
dých lidí do rozvoje měst.

Druhý den probíhaly tréninky a ško-
lení ve třech paralelních blocích. Koor-
dinátoři začátečníci a politici se školili 
v oblasti medializace a PR. Tento blok 
byl zaměřen na nácvik komunikace 
s médii, efektivní prezentaci výstupů 

aktivit a spolupráci s důležitými aktéry 
v oblasti medializace. Asistentům koor-
dinátorů a dalším spolupracujícím oso-
bám byl určen tréninkový blok zaměře-
ný na postupy naplňování Kritérií MA21 
včetně důrazu na téma PR a medializa-
ci aktivit spojených s realizací projek-
tu Zdravé město a místní Agenda 21. 
Pokročilí koordinátoři se pak věnovali 
postupu zavádění strategického řízení 
a souvisejícím procesům.

Po oba dny byl ve večerních hodi-
nách pro účastníky akce připraven do-
provodný program, kdy měli možnost 
si například zastřílet ze vzduchovky na 
střelnici v sokolském parku či zahrát si 
kuželky.

Poslední den pak byl věnován indivi-
duálním konzultacím a nácviku práce se 
systémem DataPlán.

V průběhu akce Jilemnici navštívilo 
téměř 90 zástupců zdravých měst, kra-
jů, mikroregionů, obcí či MAS z celé re-
publiky.

–KJ–

jsou koncipovány tak, aby si vybra-
ly rodiny s dětmi i vyznavači nároč-
né MTB cykloturistiky. O rozmanitosti 
výletů Vám víc napoví třeba to, že je-
den vede například z Jilemnice k Mar-
tinickým rybníkům a zpět, další pak 
kopíruje trasu „Jilemnice – Dvoračky – 
Harra chov – Orle – Jizerka – Protržená 
přehrada – Albrechtice – Tanvald – Zlatá 
Olešnice – Jesenný – Helkovice – Ško-
dějov – Jilemnice“. Na této trase na Vás 
čeká 95 km v sedle kola.

Podrobnosti ke všem výletům najde-
te na vývěsních plochách, webu www.

ic.mestojilemnice.cz, nebo v kulturním 
přehledu v informačním centru.

Informace na cesty
Jako každé léto, i letos si můžete 

v informačním centru vyzvednout jízd-
ní řády cyklobusů, výpis letních linek 
na Zlaté návrší či Špindlerovu boudu 
a mnoho dalších rad a tipů na letní vý-
letování.

Přejeme Vám příjemné prožití léta 
a těšíme se na Vaši návštěvu.

Tereza Ledlová a Petr Kosina
Informační centrum Jilemnice
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Krátké zprávy a oznámení

Společenská rubrika
Sňatky – květen 2015

Jakub Paradýs, Nymburk
a Jitka Koucká, Jilemnice
Jan Nejedlý, Vítkovice
a Pavla Pilařová, Hradec Králové

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem

Životní jubilea – květen 2015

91 let
František Nechanický, Masarykovo
náměstí 134
90 let
Jiří Kučera, Dolení 45
88 let
Zdeňka Strnadová, Jana Buchara 495
87 let 
Olga Gabrielová, Komenského 69
Věra Neumannová, Jana Buchara 495
Vlastimila Syrůčková, Jilemnice 98
Zdeňka Tangelmayerová, K Vodojemu 261

86 let
Světluška Haalová, Spořilovská 453
Věra Jindřišková, Metyšova 378
Jindřiška Malá, Jana Weisse 1205
Ludmila Vanclová, Jar. Havlíčka 482
85 let
Jiřina Bencová, Na Kozinci 735
Libor Hendrych, Jubilejní 452
Vladislav Steinocher, Jana Weisse 999
75 let
Petr Hornych, Krkonošská 801
Zdenka Rybová, Ke Kluzišti 855

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – duben, květen 2015

Dipl. Ing. Otakar Krámský (*1959)
Václav Mleziva (*1932)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP). Otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 17 hod. mimo pondě-
lí. V pondělí dne 6. července bude mu-
zeum otevřeno!

Výstavy:
— Zámek: 
Výstava Sladké okouzlení. Vystaveny 

jsou mimo jiné cukrářské výrobky stu-
dentů Střední školy gastronomie a slu-
žeb v Nové Pace, jež získaly medaile na 
světových cukrářských výstavách. Tyto 

výrobky jsme doplnili historickými cuk-
rářskými materiály – formami, nástro-
ji, náčrty atd. Ojedinělá a mimořádně 
atraktivní akce potrvá do konce srpna.

— Čp. 1:
Za krásou modrotisku. Návštěvníci se 

seznámí s historií a výrobou těchto oblí-
bených a pro Jilemnicko kdysi velmi ty-
pických textilií. Ručně vyráběný mod-
rotisk si mohou také zakoupit. Výstava 
připravená ve spolupráci s Muzeem texti-
lu v České Skalici potrvá do 6. září 2015.



11

Jiří Bouda – výběr z díla. Mistro-
vy malebné krajiny, železniční motivy 
i poetické výjevy z každodenního ži-
vota snad ani nemusíme představovat. 
Akce potrvá do 30. srpna 2015. Dodej-
me jen, že při vernisáži této půvabné 
výstavy udělil Spolek železniční historie 

Martinice v Krkonoších Mistru Boudovi 
čestné členství.

Ve středu a pátek 15. a 17. července 
se v muzeu budou od 8 do 17 hodin ko-
nat rozšířené prohlídky. Vedle expozic 
muzea si návštěvníci budou moci s prů-
vodcem prohlédnout i kostel sv. Vavřin-
ce a Zvědavou uličku. Vstupné se ne-
zvyšuje!

Ve středu 15. července ve 21 hodin 
se v nádvoří zámku uskuteční tradiční 
koncert Pocta Janu hraběti Harrachovi. 
Vystoupí vynikající česká pěvkyně Jana 
Koucká-Bínová, na varhanní pozitiv ji 
doprovodí Jiřina Marešová-Dvořáková. 
Zazní perly české a světové klasické 
hudby. Po skončení koncertu se usku-
teční noční prohlídky zámku.

Městská knihovna Jar. Havlíčka 
Provoz knihovny v letních měsí-

cích je nepřerušen. Své oblíbené tituly 
si můžete zapůjčit během stávající vý-
půjční doby. Pro dospělé čtenáře jsou 
pro chvíle dovolené i odpočinku při-
praveny knižní novinky a také rodinná 
registrace, kterou mohou využít spo-
lečně s dětmi do 15 let. V oddělení pro 
děti a mládež čeká na všechny zaregis-
trované čtenáře po oba měsíce soutěž 
„Prázdninový Knihomol“, zajímá nás, 
který z našich dětských čtenářů se sta-
ne a zároveň získá cenu nejpilnějšího 
prázdninového čtenáře. Hezké léto a na 
viděnou v knihovně! 

Tradiční slavnostní poutní koncert 
pod názvem Slavnostní hudba pro žesťo-
vé nástroje a varhany se uskuteční v pá-
tek dne 7. srpna v 19.30 hodin v kostele 
sv. Vavřince v Jilemnici. Vystoupí špič-
koví pražští trubači, na varhany zahra-
je Vladimír Roubal. Zazní perly české 
i světové hudby a program i umělci jsou 

S tebou se vracím
Jan Kubát

S tebou se vracím
do pohádky
mladých a šťastných dnů
I tvoje jméno
nahrává mi zpátky
co dávno odnes gejzír snů

S tebou se vracím
do pohádky
rozkvetlých bříz i šeříků
a kdybych mohl
šel bych zpátky
verš lásky šeptat potichu

S tebou se vracím
do hor zpátky
kam chodily jen laně pít
kde doznívaly kolovrátky
kde Šeřín střežil
noční klid

S tebou se vracím
na Benecko
dívat se dolů do kraje
teplo tvých rukou
je mé všecko
štěstím mi srdce roztaje

S tebou se vracím
na Hraběnku
dívat se zase
do hor zpět
A kdybych prošel světa kraje
nenajdu nikde lepší svět.
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jistě příslibem zcela ojedinělého zážit-
ku. Vstupné: dospělí 100 Kč, děti a dů-
chodci 70 Kč. Těšíme se na Vaši účast.

Oblastní charita Jilemnice oznamu-
je, že humanitární sklad v budově bý-
valé polikliniky v Metyšově ulici bude 
v době letních prázdnin otevřen pouze 
2. července a 6. srpna, v obou dnech od 
15 do 17 hodin. Mimo tyto termíny se 
lze předem dohodnout jinak na telefonu 
č. 607 557 385. 

Jilemnický okrašlovací spolek s při-
spěním PaedDr. Jana Luštince a Gran-
tového programu města Jilemnice 2014 
sestavil a vyrobil s velkou dávkou vlast-
ního odhodlání informační tabule o ji-
lemnických hřbitovech: katolickém, 
evangelickém, urnovém háji i již o těch 
zaniklých. A samozřejmě i o osobnos-
tech, které na nich odpočívají. Seznam 

není úplný, ale k návštěvníkovi z řad 
obyvatel i turistů se tak dostane ales-
poň krátká informace o některých na-
šich zasloužilých občanech a rodácích 
a připomene, že i malé město může dát 
velikány kraji, zemi i světu. Za všechny 
připomeňme nebývale osvíceného sta-
rostu Františka Xavera Jerie, propagá-
tora turistiky Jana Buchara a Jindřicha 
 Ambrože nebo spisovatele Jaroslava 
Havlíčka a Jana Weisse. A v neposlední 
řadě například geologa Františka Pošep-
ného a lyžaře Bohumila Hanče. 

Za Jilemnický okrašlovací spolek
David Hlaváč

Srandahry – „Pohádky ovčí babičky“
V sobotu 2. května se konal již 22. 

ročník Srandaher. Je to den plný netra-
dičních her a soutěží pro děti ve věku do 
10 let (včetně). Soutěží tříčlenná druž-
stva (mohou být i smíšená) v kategoriích 

Vstup na katolický hřbitov. Foto Z. Vlastník
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do 7 let a 8–10 let. Každý ročník je vě-
nován některému z pohádkových témat 
a pokaždé jsou připraveny nové a origi-
nální disciplíny. Při nich si děti vyzkou-
šejí své pohybové dovednosti, kreativitu, 
soutěživost a týmovou spolupráci. V le-
tošním ročníku nás provázely příběhy 
z večerníčku Pohádky ovčí babičky. Na 
téměř 20 družstev čekalo celkem 8 ne-
tradičních disciplín. Jak beránek chytal 
ryby, vlčí mlha, záchrana ovečky, vlčí 
válka, rozkutálená klubíčka, beránek 
na houbách, seznamka a nahánění be-
ránka. Dále byl pro účastníky připraven 
i doprovodný program, který tvořily vy-
soké lanové překážky a doprovodné hry. 
Na závěr jsme se všichni sešli u táborá-
ku spojeného s opékáním buřtů. Fotky 
a více informací na www.jilemnicko.cz/
srandahry.

Na viděnou za rok se těší skautky 
a skauti střediska Jilm

Sáhli jsme si na historii
V sobotu dne 12. června jsme měli 

jedinečnou možnost zhlédnout na mar-
tinickém nádraží legendární legiovlak, 
sestavený z replik vozů, jež kdysi naši 
legionáři používali. Na nádraží, kte-
ré patří k památkově velmi zajímavým 
areálům, působil vlak velmi autenticky, 

a to tím spíše, že sem na rozdíl od vět-
šiny dalších stanic byl přivezen parní lo-
komotivou řady 423.0145. Nablýskaná 
krasavice, kdysi tak typická pro naši lo-
kálku, „pózovala“ bezpočtu fotografů. 
Již v ranních hodinách se stanice zapl-
nila davy lidí a jejich zájem byl úžasný. 
Lidé prohlíželi nejen vlak, ale také vý-
stavu, kterou připravilo Krkonošské mu-
zeum v Jilemnici, zakupovali zajímavé 
upomínkové předměty atd. atd. Nechy-
běly ani projevy a jak na nádraží, tak na 
místním hřbitově byla obětem I. světové 
války za zvuků naší státní hymny vzdá-
na pocta. Organizačně velmi náročná 
akce byla zvládnuta skvěle a všem pořa-
datelům náleží vřelý dík. Bližší informa-
ce přineseme v dalším čísle zpravodaje. 

–jl–

Evropský týden mobility
V třetím zářijovém týdnu se Jilemni-

ce zapojí do kampaně Evropský týden 
mobility. Od 13. do 19. září se budete 
moci těšit na různé akce, jako je již tra-
diční koloběžkiáda, přesná muška, vol-
né cvičební hodiny T. J. Sokol Jilemnice. 
Součástí kampaně bude kampaň Den 
bez aut, která proběhne 17. září. Bě-
hem Dne bez aut bude na Masarykově 
náměstí připraven pestrý program. Přes-
ný program Evropského týdne mobility 
najdete v zářijovém vydání zpravodaje.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc poz-
ději. Uzávěrka zářijového čísla se koná 
v neděli dne 9. srpna 2015.

Upozornění. Články do zpravodaje 
zasílejte na e-mailovou adresu: zpravo-
daj@mesto.jilemnice.cz

Srandahry 2015. Foto E. Špínová
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Klub Betánie
aneb Nevědomost, blud a nízká pověra 
činí člověka celkem bezmocným. 
(Émile Zola)

Nevím, jak jste na tom Vy, ale já si mu-
sím svůj denní režim hodně upravovat, 
abych se dostal ke čtení literatury, která 
není odborná, pracovní, ale spíše odpo-
činková… Dříve bylo na čtení tak nějak 
více času. Dnes si musím čas vyčlenit 
a za dobu, kdy jsem přečetl knihy tři, 
dnes louskám knihu jednu. 

Od té doby, co to se mnou jde takto 
„čtenářsky“ z kopce, jsem objevil kouz-
lo audioknih, které se dají poslouchat 
i při nějaké manuální činnosti. A obje-
vil jsem také kouzlo přednášek na in-
ternetu, které pomáhají člověka udr-
žovat v „intelektuální“ kondici. Čemu 
se ale ani audiokniha, ani internetová 
přednáška nevyrovná, je setkání s ně-
kým, kdo o svém oboru, nebo o své zá-
libě, s námi hovoří osobně – tváří v tvář. 
Osobní kontakt s člověkem, od kterého 
se dozvídám zajímavé zážitky a infor-
mace je nenahraditelný! Navíc, můžu-
-li se zeptat na otázky, které mi během 
programu vyvstanou. A o tom je přesně 
klub Betánie. My všichni, kdo běduje-
me, že nemáme na čtení čas, můžeme 
načerpat zajímavé vědomosti z úst od-
borníků na slovo vzatých během jedné 
hodiny (a kousek)…

Klub Betánie, který funguje pod Čes-
kou křesťanskou akademií, zve k nám 
do Jilemnice osobnosti ze světa umění 
a vědy, osobnosti ověnčené mnoha aka-
demickými tituly i lidi, kteří třeba ve vší 
prostotě a na vlastní pěst projdou nezná-
mou zemí, přemýšlí o ní a jsou hotovi 
o ní pojednat.

Za deset let fungování tohoto klubu 
v Jilemnici nás navštívilo mnoho zná-
mých osobností. Namátkou uveďme tře-
ba Erazima Koháka, Jiřího Stracha, Vladi-
míra Roubala, Tomáše Sedláčka, Milenu 
Steinmasslovou či Alici Nellis. Hostů ale 
bylo mnohem a mnohem více. 

Potěšující je i drobná statistika. Od 
zahajující sezóny 2005/2006 do sezó-
ny 2012/2013 Betánii průměrně navští-
vilo na každém pořadu 62 návštěvníků, 
přičemž stávající sezóna 2014/2015 se 
zdá zatím být nejnavštěvovanější!

Klub Betánie má být místem, kde člo-
věk zapomene na starosti běžného ži-
vota, odpočine si a načerpá vědomosti, 
které ho zajímají. Název je odvozen od 
Betánie v Izraeli, kam chodil odpočívat 
za svými přáteli Kristus. Koho by to za-
jímalo, může si o tom přečíst v Evange-
liu. Ale i naše Betánie jilemnická má být 
svoji náladou a svým klidem místem, 
kde se budeme cítit dobře a kde se mů-
žeme společně setkávat a vést diskusi. 

To je také velké privilegium – být 
mezi lidmi, kteří nám jsou blízcí a vést 
s nimi dialog. Není to samozřejmost. Na 
mnoha místech planety by takováto se-
tkání byla ilegální, protože by shroma-
žďovala množství lidí, kteří se svobodně 
zajímají o určitá témata společenského 
života. A i v naší zemi, kde často reptá-
me (a někdy oprávněně), že je nám něco 
vnucováno či podsouváno a že naše 
společnost ještě není „tak úplně svobod-
ná“, to, co nám nikdo nevezme, jsou 
znalosti a všeobecný přehled. Za vědo-
mosti se v dnešní době ovšem platí do-
cela velké peněžní sumy. Je proto krás-
né, když máme možnost za vzdělávací 
či kulturní pořad zaplatit dobrovolně 
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podle toho, na kolik si ho ceníme. Je to 
krásné – ale i zodpovědné… 

Rád bych vás tedy pozval k dílu, které 
můžeme společně tvořit. Budeme-li žít 
ve vzdělané a informované společnosti, 
která je ochotna vnímat umění a s citem 
ho vstřebávat, pak společně pracujeme 
na tom, aby místo k našemu společné-
mu životu bylo příjemnější a otevřenější. 

My, kteří Betánii připravujeme, věří-
me, že každý z pořadů, každé setkání 
s pozvanou osobností, může náš život 

obohatit, oživit, povzbudit či uklidnit. 
Věříme tak, protože věříme ve společen-
ství poutníků hledajících… co vlastně? 
Co kdo z nás může najít v Betánii? Pojď-
te a přesvědčte se… 

(Plakáty, které zvou na pořady klu-
bu Betánie najdete na více místech v Ji-
lemnici, určitě však vždy v informač-
ním centru. Zároveň se můžete podívat 
na naše internetové stránky http://www.
klubbetanie.cz/)

Jakub Hála

Hry bez hranic
V sobotu 6. června se na jilemnickém 
„Kuvajtu“ uskutečnil již 6. ročník Her 
bez hranic – den netradičních sportů 
a zábavy pro celou rodinu. Akci již tra-
dičně uspořádal Junák, středisko Jilm ve 
spolupráci s Offroad klubem Krkonoše, 
lukostřeleckým klubem Arni Valteřice 
a Aeroklubem Vrchlabí.

Všechny návštěvníky v průběhu celé-
ho dne vítalo azurově modré nebe bez 
mráčku, pečlivě připravené hry a disci-
plíny, stánky s občerstvením, a usměva-
vé tváře organizátorů.

Skauti měli připraveny všemožné hry 
a aktivity pro celou rodinu. Ti nejmenší 
mohli využít skákacího hradu, který byl 
celý den doslova v obležení, stejně tak 
jako dětský koutek, kde probíhaly „ru-
kodělky“. Malování na kameny a obličej 
patřilo k nejoblíbenějším. Prohlédnout 
si různé druhy ohňišť bylo možné v pra-
vém idiánském týpí. Pro větší návštěvní-
ky byly připraveny především pohybové 
aktivity, ringo, petanque, stolní fotbal, 
kroket, pakobal a další. Každý si tak 
mohl najít svému srdci blízký sport či 
aktivitu, případně vyzkoušet něco zcela 

nového. Za splnění jednotlivých akvit 
dostal každý dětský návštěvník razítko 
do své kartičky, kterou obdržel při vstu-
pu. Děti zdravě soutěžily, kdo v nejkrat-
ším čase získá co nejvíce razítek. Celko-
vě bylo k dispozici více než 20 aktivit, 
a proto fronty nebyly k vidění.

Nejen návštěvníci, kteří se zdrže-
li v době oběda, ale i ostatní se moh-
li osvěžit a posilnit ve stáncích s ob-
čerstvením. Tradiční sejkory pečené 
na špeku na polní kuchyni doplňo-
valy klobásy, párky v rohlíku a široký 
sortiment koláčků, dezertů a preclíků, 

Hry bez hranic. Foto M. Přikryl
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které napekly „skautské“ mamky. Teplo-
ta v průběhu celého dne atakovala tro-
pickou třicítku. Oblíbená kofola, zvláště 
u dětí, tekla doopravdy proudem. Tatín-
kové mohli svoji žízeň uhasit správně 
vychlazeným pivem, pro zodpovědné 
řidiče bylo připraveno i nealkoholické, 
které bylo skutečně velice osvěžující.

Mimo aktivit na hřišti mohli návštěv-
níci absolvovat, tzv. spanilou jízdu v te-
rénu s pravým, nefalšovaným offroad 
vozidlem, kterou připravil Offroad klub 
Krkonoše. Bezmotorový větroň Blaník 
byl velkým lákadlem především pro mi-
lovníky létání. Možnost posadit se do 
kokpitu přilákala velkou skupinu lidí. 
Stát se na chvíli lovcem umožnil zá-
jemcům Arni klub Valteřice se svým lu-
kostřeleckým koutkem. Každý si mohl 
vyzkoušet jak střelbu na terč, tak i na 
velice zdařilé modely zvířat. Vystoupení 

leteckých modelářů v akrobatickém lé-
tání bylo onou pomyslnou třešničkou na 
dortu. Ladné pohyby modelů letadel ve 
vzduchu střídaly výkruty, vývrtky, stání 
na vrtuli a další neuvěřitelné prvky le-
tecké akrobacie. Celý den byl zakončen 
koncertem hudební skupiny VzHáčka, 
která hrála do pozdních nočních hodin 
pro velice široké publikum bavících se 
lidí.

V průběhu celého dne se odhadem 
na „Kuvajt“ přišlo podívat více než 600 
návštěvníků, kteří snad odcházeli spoko-
jeni. Rozzářené oči dětí byly tou nejlep-
ší odměnou pro všechny organizátory. 

Velký dík patří všem organizátorům, 
rodičům, partnerům a sponzorům. Ju-
nák, středisko Jilm slaví v letoším roce 
100 let od svého založení, proto se těší 
na Vaši účast na dalších akcích.

M. Přikryl – Junák, středisko Jilm

Hry bez hranic. Foto M. Přikryl
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Preclíkové závody s Veronikou Vítkovou. Z archivu ČKS SKI Jilemnice
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K jilemnickým létům Fr. Pošepného
Letos uplynulo 120 let od úmrtí 
tohoto světoznámého geologa

O významu světově proslulého geologa 
Františka Pošepného jsme v našem ča-
sopisu psali již několikrát. Jeho vědec-
ké dílo, ověnčené neobyčejně rozsáh-
lou publikační i pedagogickou činností, 
se uzavřelo roku 1895. Ani po více jak 
stoletém odstupu neztratilo nic ze své 
závažnosti a těší se úctě geologů po ce-
lém světě. V posledních letech byl ně-
kolikrát publikován rovněž stručný Po-
šepného životopis, v němž však chybí 
pohled do jeho nejútlejšího věku, pro-
žitého v rodné Jilemnici. Zkusme pomo-
cí dosud neznámých materiálů alespoň 
poněkud poodhalit pohled na tuto eta-
pu jeho života.

Budoucí slavný geolog se narodil 
v rodině hraběcího bednáře a vinár-
níka Josefa Pošepného. Rodný domek 
stával při dnešním hlavním vstupu do 
zámeckého parku a místo označuje po-
mník s umělecky velmi kvalitní deskou 
od Bohumila Kafky. Areál panské bed-
nárny býval od ulice oddělen zdí, v níž 
byla prolomena branka pro vstup zá-
kazníků. Za stavením se zdvihaly koru-
ny mohutných lip, z nich jedna ve stáří 
kolem 300 let se dožila našich dnů. 

Samotné stavení bylo kamenné, pří-
zemní, užší stranou zřejmě obrácené 
k jihu (ke kostelu), po stranách stála 
hospodářská stavení. Před jedním z nich 
býval altánek „kdež páni zámečtí pili 
víno a dobře jedli a podél zdi kouleli 
kuželky“. Za domkem byla v podzemí 
velká lednice, zásobovaná ledem z hra-
běcích pivovarských rybníků. Její klen-
by byly dobře patrné ve výkopech při 

budování nové kanalizace v 70. letech 
20. století.

Jen několik desítek metrů od bednár-
ny stávala stará jilemnická škola, kde 
František zahájil svou školní docházku 
v roce 1842 a dvakrát je zapsán v „Kni-
ze cti pro školu jilemnickou“ (1842 
a 1844). Význam prvních školních let 
nelze podceňovat, neboť školu v té 
době vedl vynikající pedagog a vlaste-
nec František Poličanský a Františkovi 
jistě pomohl vytvořit silné pouto k rod-
nému městu i celé vlasti. I když se tu vy-
učovalo česky, bylo možno navštěvovat 
po nějakém čase nepovinnou třídu ně-
meckou. Zda této příležitosti Pošepných 
využili, nevíme, ale lze to předpoklá-
dat. První základ němčiny mohl Fran-
tišek získat i doma. Minimálně u otce 
lze znalost němčiny předpokládat, ne-
boť pro něj byla při jeho postavení tak-
řka nezbytností. 

Bednárna i vinárna zajišťovaly rodi-
ně solidní obživu. Prodej vína byl zřej-
mě dosti rozsáhlý – početná zámecká 
společnost i zámožní měšťané na něja-
ký krejcar nehleděli, pan vinárník navíc 
dodával mešní víno pro blízký kostel sv. 
Vavřince. Ve vypořádání pozůstalosti po 
Josefu Pošepném je v pasivech uveden 
dluh za víno v poměrně vysoké část-
ce 159 zlatých a 3 krejcarů, a nepřímo 
potvrzuje značný obrat v podniku. Po-
šepných tedy patřili k místní honoraci 
a mohli dětem dopřát solidní vzdělání.

Blahobytně vyhlížející Františkův 
otec zemřel roku 1856. Pro rodinu to 
byla těžká ztráta, neboť všichni čtyři sy-
nové v té době ještě studovali. Nejmlad-
šímu Karlovi bylo teprve 12 let. Vítanou 
pomocí se pro vdovu stal důchod ve výši 



19

74 zlatých 38 krejcarů ročně, který jí 
přiznal František Arnošt hrabě Harrach 
a zároveň se uvolil, že až do dosaže-
ní 14 let bude přispívat na syna Karla 
roční částkou 37 zlatých a 19 krejcarů. 
To vše ovšem nestačilo, a matka se pro-
to pokoušela (nevíme zda pravidelně) 
provozovat vinárnu, ale vzhledem k je-
jímu zdravotnímu stavu, ačkoli jí v době 
manželovy smrti bylo teprve 49 let, se to 
zřejmě neobešlo bez potíží.

K Františkovi měla neobyčejně vře-
lý vztah a odloučení během studií, jeho 

odmlky v korespondenci, a zvláště poz-
dější odchod do Uher prožívala velmi 
bolestně. Synův vstup do státních slu-
žeb z ní však postupně sejmul část fi-
nančních starostí. Jeho nejslavnějšího 
vzestupu se však nedočkala, zemřela 
roku 1871.

Z útržkovité korespondence se rodina 
jeví jako vcelku harmonická, propojená 
hlubokými citovými pouty. Matčiny do-
pisy, psané česky, výhradně švabachem 
a vypsanou rukou, svědčí o ženě inteli-
gentní, starostlivé, někdy až přecitlivělé. 

Pro dobrou orientaci si uveďme alespoň nejzákladnější časovou osu Pošep-
ného života:
1836 – 30. 3. se manželům Pošepným narodil prvorozený syn František
1842 – začíná navštěvovat jilemnickou školu. 
1845–52 – o jeho dalším vzdělávání v těchto letech máme zatím jen velmi 

mlhavé představy
1852 – zahajuje studium na pražském polytechnickém ústavu.
1857 – končí studia na polytechnice a studuje na příbramském montanistic-

kém ústavu
1859 – uzavírá příbramská studia a je přijat do státních služeb a poslán do 

transylvánské Oláhláposbánye
1868 – nastupuje jako báňský geolog v Budapešti
1872 – působí dva roky na Slovensku jako státní geolog pro Uhry
1875 – stává se vicesekretářem v rakouském ministerstvu orby
1876 – vyslán do USA, kde studuje tamější rudná ložiska a navazuje četné 

známosti
1878 – zakládá slavný sborník Archiv für praktische Geologie
1879 – z jeho podnětu jsou v Příbrami a Lubně zřízeny profesury pro geologii 

ložisek, je povolán do Příbrami, začíná jeho nejvýznamnější vědecké období
1882 – jmenován mimořádným profesorem báňské školy v Příbrami
1887 – jmenován řádným profesorem
1888 – na vlastní žádost je penzionován (ze zdravotních důvodů i pro rozepře 

v Příbrami) – stěhuje se do Vídně – Döblingu
1890–93 – studijní cesty do mnoha evropských zemí
1893 – vydává své nejslavnější dílo The Genesis of Ore Deposits (Geneze rud-

ních ložisek – někde se uvádí rok 1895)
1895 – 27. 3. umírá ve Vídni, po svém přání je pohřben po boku svých rodičů 

v Jilemnici. Vychází II. svazek Archivu.
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To ovšem s ohledem na skutečnost, že 
děti pobývaly na studiích a ona se mu-
sela mnohdy sama namáhavě starat o je-
jich zajištění, lze snadno pochopit. Sy-
nům pomáhala, seč mohla, vážila si 
vzdělání, ale jejich novému světu, tolik 
odlišnému od jejích životních zkušenos-
tí, příliš nerozuměla. 

První dva výňatky z dopisů Františky 
Pošepné dobře charakterizují majetko-
vé poměry rodiny po smrti otce i matči-
nu starostlivou péči. Pro jednotlivé lis-
ty jsou typická velmi dlouhá, nezřídka 
dosti nepřehledná souvětí, ale na dru-
hé straně vcelku dobrá jazyková úroveň 
(bráno samozřejmě vzhledem k polovi-
ně 19. století a k postavení pisatelky).

Milý Františku! (nedatováno, psáno ne-
sporně v Jilemnici)

Odesílám tobě prádlo, spravený boty, 
já myslím bys nový přišetřil, [a ty, co 
posílám,] byť by spravený byly, někdy 
nosil, u nás [j]sou bohatý páni a nosej 
s flokama boty, tak já myslím, že i ty 
spokojený budeš, chcešli ty tvrdší, tak 
mně piš, s druhou příležitostí [povozem] 
odešlu je tobě, také nové šaty dosta-
neš. Podruhé, odesílám tobě 10 fl. Cm 
[10 florénů – zlatých konvenční mince] 
na měsíc máj. Předešlou cest[o]u Fejfa-
ra poslala jsem tobě nový botky a kabát, 
ani[ž] vím, zdas to obdržel, dlouho mě 
necháš na tvých pár řádků čekat. (…)

V Jilemnici dne 28. dubna [1]857
Milý Františku!

Spěchám se tebe ptát, zdas kisinku 
od Fejfara obdržel, já s denním očeká-
váním nazpět [j]sem ji od něj žádala, 
dostala [j]sem odpověď, až podruhé že 
mně ji přiveze a předešlou kisinku také 
[j]sem druhou cest[o]u Fejfara obdržela, 

proto se tvoje prádlo zdýlí a já vím, že 
ty o něj nouzi máš, kdeš bych tobě přá-
la, by se[s] mohl více než jedenkrát tý-
hodně převlíknout, já nevím, jak to se 
mnou smejšlíš, již třikrát jsem tobě pár 
řádků psala a pokaždý tobě něco po-
slala, ale žádnou odpověď [j]sem neob-
držela, nic na tobě nežádám, jen mně 
hned odpiš. (… )

Do ochrany Nejvyššího tebe odpo-
roučí tvá tebe milující Matka.

Mladý p. Schaller hodlá tebe také tý-
hoden do Prahy navštívit, dala [j]sem 
mu atres na tebe, buď zdráv – 

Třetí výňatek dokládá, že výchova čtyř 
synů přinášela matce nejednu svízel. 
Ukazuje se však jako energická žena, 
jež si dokázala poradit i v komplikova-
ných situacích. Rudolf měl jistě tempe-
ramentní povahu, zdá se však, že mat-
ka mu pod vlivem momentálních dojmů 
poněkud křivdí. Pokud můžeme z do-
chovaných dokladů soudit, vztahy všech 
bratrů byly později harmonické.

Dne 28. února [1]857
Milý Františku! 

Bezpochyby se na mě hněváš, že 
[j]sem tobě tak dlouhý čas prádlo ne-
posílala, proto [j]sem na tebe často 
[v]zpomněla, nebylo možná předešlou 
cest[o]u Fejfara, nebo [j]sem byla ne-
mocna, o nic sem nedbala, ani o vás, 
v[e]lká zima v těle mě lomcovala a celý 
tělo mě bolelo a ten kašel mě neustá-
le pronásleduje, ale jest mi Bohu díky 
lepší, také tobě musím psát, že včera 
u nás bylo kasino a sešlo se jich 20, což 
pan Lunpe [Lumpe] svolal, nevím, zdaž 
bylo první, anebo poslední, já bych se 
všemožně přičinila, jen kdyby se něco 
vydělat dalo a kdyby mně Bůh popřál 
zdraví, ale mám jej pořád málo, jest mi 
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hůře, když se uchodím a ustarám. Také 
mě pokoušel Rudolf na [o] masopustě, 
byli 4 dni doma, on musí sobě jiný byt 
vzít, paní s ním nemůže vydržet a Karla 
pořád bije, tak chci prubu udělat a ka-
ždého z[v]lášt rozdělit, zdaž se budou 
lepší milovat, ale nevím, ten nemá žád-
né lásky pro Boha ani pro svého bliž-
ního, ani pro matku, která s ním do 15 
roků zkusila a ještě mnoho zkusí, ba 
ani pro svého nejmenšího bratra. Kdy-
by on věděl, co tobě píšu, on by řekl, 
jaká jest [to] daremnost a mně se zdá, 
když vám možná něco psát, že se mně 
ulehčí a s váma mluvím, odesílám tobě 
30 f cm [zlatých]. (…)

Buď zdráv, do ochrany Nejvyššího 
tebe poroučí tvá tebe milující matka 
Frant[iška]

Jan Luštinec

Pozn.: Vzhledem k značné rozkolísa-
nosti pravopisu Fr. Pošepné jsme muse-
li text s ohledem na srozumitelnost pro 
dnešního čtenáře v nezbytné míře upra-
vit. Kolísá psaní i/y, nejednotná a někdy 
poněkud matoucí je interpunkce. Pisa-
telka pravidelně užívá zdaš, kdyš, sku-
sila (místo zdaž, když, zkusila). Také 
hranice mezi větami nejsou vždy zcela 
jednoznačné, pokud po tečce následuje 
malé písmeno. Proto jsme tyto a podob-
né případy upravili ve prospěch součas-
né normy. Chybějící písmena či slova 
jsme vložili do hranatých závorek. Stej-
ným způsobem, ale proloženě, jsme do 
hranatých závorek umístili vysvětlující 
poznámky autora článku.

(Tento článek byl v rozšířené podobě 
publikován v časopise Krkonoše)

Strom roku 2015 v Jilemnici
Lípy u Karla Velikého

Nadace Partnerství organizuje již řadu 
let různé propagační a informační kam-
paně na podporu péče o životní prostře-
dí. Téma stromů je letos opět populari-
zováno anketou Strom roku. Pro postup 
do finále není rozhodující ani stáří ani 
vzhled, ale jejich příběh. Sešlo se cel-
kem 70 přihlášek stromů se zajímavým 
příběhem z celé republiky. Jilemnič-
tí skauti přihlásili do ankety lípy stojící 
nedaleko centra Jilemnice u prastaré vo-
zové cesty z Jilemnice do Horní Branné, 
kde stojí kamenný kříž. Jak se ukázalo, 
byl to dobrý nápad. Odborná porota vy-
brala lípy do užšího výběru 12 finalistů. 
Čím naše lípy zaujaly? Připomeňme si 
v krátkosti jejich příběh.

Lípy nad prastarou cestou do Branné 
kdysi chránily sochu Karla Velikého, kte-
rou nechal podle pověsti postavit v roce 
1763 sedlák Karel Mečíř z vděčnosti, že 
nepřišel o život, když se pod jeho nalo-
ženým vozem utrhl břeh úvozu. Spře-
žení se zřítilo, zvíře zahynulo, vůz byl 
na padrť, ale hospodář vyvázl bez újmy. 
V 80. letech minulého století sochu kdo-
si rozvalil. Svého restaurování a umís-
tění v zámeckém parku se dočkala až 
v roce 2000. 

Díky poznámce v modlitební kníž-
ce známe i datum vysazení lip – 26. 4. 
1869. V současnosti lípy obklopují ka-
menný kříž postavený Jilemnickým 
okrašlovacím spolkem a lavičku s krás-
ným výhledem na západní Krkonoše. 
Nemuselo tomu tak být, protože oba 
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stromy v roce 2010 těžce poškodil ne-
známý pachatel hlubokými řezy po ce-
lém obvodu motorovou pilou. Naděje 

na záchranu byla minimální. Naštěstí se 
podařilo řezy včas zakrýt a stromy od-
borně ošetřit. Lípy přežily a každé jaro 
se zelenají.

Pracovníci Nadace Partnerství přijeli 
23. května jilemnické lípy vyfotografo-
vat. Při té příležitosti bylo pro jilemnické 
lípy mezi 12 finalisty vylosováno pořa-
dové číslo 9.

Od 15. června je vyhlášeno hlaso-
vání o vítěze ankety Strom roku 2015. 
Je možné hlasovat formou dárcovské 
SMS, pokud na číslo 87 777 odešle-
te zprávu DMS STROM9. Cena jedné 
DMS je 30 Kč a získané finanční pro-
středky budou věnovány přímo na ošet-
ření památných lip u Karla Velikého. Po-
čet DMS poslaných z jednoho telefonu 
není  omezen.

Hlas našim lípám můžete také dát 
podpisem na hlasovací arch v informač-
ním centru na náměstí nebo na dalších 
místech označených letákem.

Další informace o anketě na www.
stromroku.cz.

Ivan Václavík, starosta
Jilemnického okrašlovacího spolku

Z jilemnických škol

Strom roku. Foto L. Grossmannová

Ohlédnutí za školním rokem 
2014/2015 v ZUŠ Jilemnice

Školní rok 2014/2015 uzavřely melo-
die z muzikálu „My Fair Lady“ v podá-
ní žáků dechové třídy učitele Jiřího Ho-
ráčka. Dalo by se napsat jednou větou, 
byl to velmi úspěšný rok, ale my se o ty 
úspěchy s Vámi, milí čtenáři, rádi podě-
líme. Tak začneme pěkně od začátku.

Galavečer 3. 10. 2014 byl slavnostním 
zakončením oslav 60. výročí založení 

školy. Koncert byl přehlídkou našich 
úspěšných absolventů, kterým se stala 
hudba profesí. Působí v hudebních těle-
sech nejen v ČR, ale i v zahraničí. Jsou 
mezi nimi velmi dobří pedagogové na 
konzervatořích v ČR a v Německu.

Koncert měl velký ohlas. Milým pře-
kvapením pro nás byla přítomnost her-
ce, Mistra Stanislava Zindulky, který 
nám upřímně děkoval za krásný večer. 
Byl to opravdu krásný večer, bohužel zů-
stalo pouze u poděkování na pódiu SD 
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Jilm. V jilemnickém zpravodaji se neob-
jevila ani krátká zprávička o zdařilé akci 
ZUŠ k 60. výročí školy.

Úspěchy tohoto školního roku ne-
lze přehlédnout. Soutěž ZUŠ vypsaná 
MŠMT pro rok 2014/2015 byla v hudeb-
ním oboru pro dechové nástroje, sólový 
zpěv a komorní zpěv, bicí nástroje, or-
chestry, folklorní soubory. Z nehudeb-
ních oborů tj. taneční obor a literárně 
dramatický obor.

V hudebním oboru (dechy, zpěv, bicí, 
folklor) jsme získali v krajském kole čtyři 
1. místa (z toho 2 postupy do ústředního 
kola) Erlebachová Anička a Jan Tomáš, 
na bicí Tadeáš Muller a folklorní soubor 
„Haverlanti“. 2. místa získalo 11 žáků 
včetně sedmiletého Štěpána Kolačného 
na bicí nástroje.

V tanečním oboru jsme byli pořada-
teli krajského kola, které proběhlo v Jab-
lonci nad Nisou. Naše žákyně získaly 
návrh do národní přehlídky.

Nejvyšší metou těchto soutěží je 
ústřední kolo a tady ZUŠ Jilemnice za-
bodovala. Ve dnech 21.–24. 5. 2015 
probíhalo v Liberci ústřední kolo ve 
hře na dechové nástroje. Ve 2. kategorii 
na saxofon získala Anička Erlebachová 
1. místo (uč. J. Vávra). V 5. kategorii ve 
hře na klarinet získal 2. místo Jan Tomáš 
(uč. J. Horáček).

Výtvarný obor – žáci získali oceně-
ní svých prací na národní přehlídce 
„Oči dokořán“ a cenu poroty za projekt 
„Vlákna“ získaly vyučující M. Antošová, 
D. Bucharová a J. Hauková.

Výtvarný obor uskutečnil během roku 
tři výstavy (v Galerii V kotelně, Sloupo-
vé síni a Zahradní slavnost). Soutěží bě-
hem roku bylo pět (velmi úspěšné prá-
ce – oceněno 25 dětí).

Za úspěšný školní rok patří dík pe-
dagogům základní umělecké školy ve 

všech oborech: hudebním, tanečním, 
výtvarném.

Jilemnická veřejnost bude opět v no-
vém školním roce srdečně zvaná na 
akce školy a budeme se na Vás těšit.

Všem čtenářům zpravodaje přeje-
me krásné léto a těšíme se na Vaši dal-
ší  přízeň.

Zápis do ZUŠ se uskuteční 1.–11. září 
2015 v budově školy v době od 13.00 
do 17.00 hod.

Za ZUŠ Jilemnice Hana Hauková

Školní rok v Srdíčku

Školní rok se k cíli blíží, máme chytrou 
hlavičku, // a ten, kdo se pilně učil, tak 
dostane jedničku. // Známky běží po pa-
píře, dvojky, trojky, jedničky, // schová-
me je do šuplíku, prázdniny jsou, dě-
tičky!

Školní rok 2014–15 byl pestrý na zážitky 
v lavicích i na akce mimo školu. Velikou 
radost nám letos udělala paní Zima, kte-
rá se po loňském roce opravdu polepšila 
a v lednu nám poslala sněhovou nadíl-
ku. Ze sněhu měly největší radost prá-
vě děti. Proto jsme je potěšili ještě více 
a rychle uspořádali lyžařské závody, do-
kud bylo na čem. Děti poctivě závodily, 
vzájemně si fandily a to úplně všechny. 
A kdo se nemohl postavit na lyže, tak 
závodil na sáňkách. A že to všem dětem 
frčelo! Každý účastník závodů dostal 
za odměnu medaili a diplom. Radost 
a šťastný úsměv na tváři měl opravdu 
každý. A tak to má být. A protože nám 
sníh pár týdnů vydržel, rozhodli jsme se, 
že půjdeme nakrmit lesní zvěř. Žáci při-
nesli z domu různé dobroty, které mají 
zvířátka rádi, a šlo se. Krmelec jsme na 
Hraběnce našli poměrně rychle a díky 
dětem byl za chvíli plný sena, kaštanů, 
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žaludů, jablek a mrkve. Věříme, že jsme 
všem zvířátkům zpříjemnili dlouhý zim-
ní čas, zvlášť když se ke krmelci po-
stupně vydaly všechny třídy naší školy 
a školky.

V březnu jsme se s našimi žáky vyda-
li na návštěvu ZŠ ve Studenci. Žáci stu-
denecké školy si pro nás připravili diva-
delní představení „Asterix a Obelix na 
olympijských hrách“. Představení bylo 
velmi zdařilé, plné legrace a vtipných 
dialogů. Krásné kostýmy a kulisy jen 
umocňovaly umělecký zážitek z celé-
ho představení. Za to patří všem žákům 
8. třídy a jejich paní učitelce Machačo-
vé naše veliké uznání a poděkování!

V lednu a v dubnu jsme se všichni tě-
šili na návštěvu Městské knihovny v Ji-
lemnici. Dubnové téma znělo jasně – 
čarodějnice. A tak se bylo na co těšit. 
Vedoucí knihovny, paní Zvelebilová, 
si připravila veselé vyprávění o kouz-
lech, kouzlení a hodných čarodějkách. 
Potom nám představila všemožné kou-
zelné a kouzelnické knížky. Nakonec 
si děti společně zahrály sluchovou hru 
„Na čarodějnici“. Žákům se návštěva 
městské knihovny velice líbila. Děkuje-
me všem pracovnicím knihovny za milé 
přijetí a paní Zvelebilové za krásně při-
pravený program pro děti. Dobrá knížka 
ničí každé zlo – říká se. Věříme, že pra-
videlnými návštěvami městské knihovny 
motivujeme děti a jejich rodiče k zájmu 
o četbu knížek. Vyjmenovávat klady čte-
ní není potřeba, stačí si jen najít cestu 
do království literatury, třeba do říše po-
hádek, fantazie a snů a nechat se nést…

1939–1945
„Až budete starší, zjistíte, že máte dvě 
ruce. Jedna je k tomu, aby pomáha-
la vám, ta druhá, aby pomáhala ostat-
ním…“ (ta, která přežila Osvětim)

8. května – Den vítězství, státní svá-
tek, stojí v kalendáři psáno. Letos uply-
nulo 70 let od ukončení druhé světové 
války. Také my jsme si se žáky ve škole 
připomněli toto důležité výročí. Vypra-
vovali jsme si o hrůzách a nesmyslnos-
ti války, o významu a kráse slova MÍR. 
Zazpívali jsme si státní hymnu a vyjád-
řili úctu všem lidem, všem obětem, kte-
rým druhá světová válka přinesla utrpe-
ní a smrt.

V pátek 15. května jsme vystoupi-
li s naším tanečně-hudebním pásmem 
„Řemeslo má zlaté dno“ v Domě s pe-
čovatelskou službou v Jilemnici. Ten-
tokrát se na nás přišlo podívat hodně 
babiček a dědečků, což nás velmi po-
těšilo. Vystoupení se všem líbilo a děti 
byly kromě potlesku odměněny spous-
tou sladkostí, bonbonů, čokolád a také 
balíčkem jahod. Společně strávený čas 
obdaroval a potěšil každého z nás.

Další květnový týden jsme se účast-
nili krásné akce – 10. ročníku Her bez 
hranic v Nové Pace. Ve sportovní hale 
zdejší základní školy bylo rozmístěno 
22 stanovišť, kde si měli žáci možnost 
vyzkoušet svoji fyzickou zdatnost, bys-
trost, paměť, šikovnost i vědomosti. Vše 
probíhalo v kamarádském duchu, na zá-
kladě vzájemné pomoci a spolupráce, 
bez soutěžení. Také proto, že nebylo po-
ražených, byl celý den veselý, zakon-
čený jahodovou zmrzlinou v cukrárně. 

V měsíci červnu nás ještě čekají vše-
mi oblíbené školní výlety, které budou 
třešničkou na dortu celého školního 
roku. Zaslouženou odměnou pro všech-
ny žáčky školáčky. Ale největší odměnou 
jsou dva měsíce letních prázdnin. Tak ať 
stojí za to. Ať jsou slunečné a kamarád-
ské. A nezapomeňte, že máte dvě ruce…

Ivana Grzešová
ZŠ speciální a MŠ speciální Srdíčko
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Jsem na bedně, říká Tomáš Brož

Mezinárodní řečnická soutěž Young De-
mosthenes pro mne byla a je určitě vel-
kým přínosem. Celou cestu školním, 
okresním, krajským a celostátním ko-
lem jsem absolvoval už loni, a tak jsem 
chtěl letos zúročit zkušenosti a poprat 
se o umístění na bedně v republice. 
V soutěži jsem hovořil na téma „Kouzlo 
všech kouzel“. Po zaslání DVD nahráv-
ky do krajského klání, které je jako jedi-
né korespondenční, mi přišla pozvánka 
na soustředění pro vítěze a bylo jasné, 
že si opět po roce prohlédnu prostory 
emauzského kláštera. Před vystoupením 
v celostátním kole jsem se cítil skvěle 
a trému jsem nějak extra nepociťoval. 
Myslím, že jsem tedy předvedl kvalitní 

výkon, který byl odměněn třetím mís-
tem. Když si vezmu, že se počet účast-
níků v mé kategorii (1.–2. ročník gym-
názií a SOŠ) pohyboval v řádu několika 
stovek, je to pro mě velké vyznamená-
ní a odměna za čas, který jsem soutě-
ži věnoval. Více než konečné umístění 
mě však těší, že jsem se zase v mluve-
ném projevu posunul o krok dál. Díky 
soutěži YD jsem si vyslechl názor z úst 
uznávaných odborníků, mezi které pat-
řila mj. bývalá hvězda televizních zpráv 
na Nově Jana Adámková.

Závěrem bych chtěl poděkovat paní 
učitelce Dr. Nataše Novákové, která mě 
po celou dobu konání soutěže podporo-
vala a radila mi, a také Luboši Ducháč-
kovi (5.O), který natočil můj monolog 
pro krajské kolo. Tomáš Brož (1.A)

Úspěchy mladých fotbalistů
Velký úspěch nejmladších 
žáků (fotbalistů) ZŠ Jilemnice 
Komenského.

Každé jaro se všichni chlapci fotbalisté 
1. stupně těší na fotbalový turnaj McDo-
nald’s Cup pořádaný nejprve na okrsko-
vé úrovni, následně okresní s možným 
postupem do krajského finále. To se kaž-
doročně koná na umělé trávě koncem 
května v Liberci. Oba celky mladších 
a starších žáků ZŠ Jilemnice Komen-
ského svedly líté boje nejdříve v okrs-
kovém kole ve Studenci dne 7. května 
2015 s pořádající školou. Nejprve po-
stup vybojovali mladší žáci (ročník 2005 
a mladší), kteří porazili stejně staré klu-
ky ze Studence poměrem branek 4:3. Ve 
druhém utkání starší žáci (2003 a mlad-
ší) opravdu po velkém boji porazili 

stejně staré hochy ze Studence 3:2. Oba 
celky si tak zajistily postup do okresní-
ho kola pořádaného 20. května v Želez-
ném Brodě.

Zde již na kluky čekaly tři postupující 
celky z dalších okrskových kol. V kate-
gorii „mladších“ žáků se kluci nejprve 
utkali s družstvem ZŠ Košťálov a zaslou-
ženě zvítězili 3:0. V dalším zápase na-
razili na sousední školu ZŠ Jilemnice 
Harracha, kterou rozstříleli 8:0. V po-
sledním utkání ve své skupině se klu-
ci utkali s družstvem ZŠ Turnov Žižko-
va a zvítězili 5:4. Nejlepším střelcem 
v této kategorii se sedmi brankami byl 
vyhlášen Antonín Malý, žák ZŠ Jilemni-
ce Komenského. V kategorii „starších“ 
žáků naše družstvo kluků narazilo nej-
prve na stejně staré hochy ze ZŠ Semily 
Riegera a zvítězili s přehledem vysokým 
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skóre 7:0. Druhý zápas proti sousední 
škole ZŠ Jilemnice Harracha a další pře-
svědčivá výhra 4:0. Poslední hraný zá-
pas ve skupině proti klukům ze ZŠ Ro-
vensko a opět jasná výhra poměrem 4:1. 
Nejlepším střelcem v této kategorii byl 
vyhlášen jilemnický Jakub Šolc se šes-
ti brankami. Obě družstva ZŠ Jilemnice 
Komenského poprvé v historii postou-
pila společně na krajské finále McDo-
nald’s Cupu konaného dne 29. května 
v Liberci.

Zde již na naše týmy čekala vítězná 
družstva okresních finále Liberce, Jab-
lonce n/N a České Lípy. Po slavnostním 
představení všech osmi zúčastněných 
týmů zahájily nejprve svá utkání mlad-
ší kategorie. První zápas kluci zvládli 
na výbornou a zvítězili proti favoritovi 

turnaje ZŠ Liberec Dobiášova 2:1, střel-
ci: Antonín Malý a Jakub Vancl. Ve dru-
hém zápase porazili kluci ZŠ Mimoň 1:0 
brankou Antonína Malého. Třetí zápas 
se stejně starými kluky ze ZŠ Smržovka 
skončil také těsnou výhrou 1:0, opět stří-
lel Antonín Malý. Po závěrečném hviz-
du nejmladší kluci propukli ve veliké 
nadšení, protože se jim podařilo popr-
vé v historii pořádání McDonald’s Cupu 
v této kategorii zvítězit, a přivést tak do 
Jilemnice krásný pohár určený pro vítěz-
né družstvo. Dále kluci obdrželi zlaté 
medaile, další drobné ceny a jako od-
měnu vstupenky na zápas ME Srbsko 
vs. Dánsko hraném dne 23. 6. v Praze 
na Letné. Antonín Malý získal cenu za 
nejrychleji vstřelenou branku na turnaji 
v kategorii mladších žáků.

Starší tým žáků ZŠ Jilemnice Komen-
ského se utkal v prvním zápase skupiny 
s pozdějším vítězem, celkem ZŠ Liberec 
Barvířská a odešel poražen 1:6. Jedinou 
naši branku dal Evžen Malý. Ve druhém 
utkání porazili tým ZŠ Česká Lípa Špi-
čák vysoko 8:1, střelci branek: 5 Roman 
Valnoha, 2 Jakub Šolc a 1 Evžen Malý. 
V posledním zápase bojovali nakonec 
o celkové vítězství ve své skupině a za-
slouženě porazili celek ZŠ Jablonec nad 
Nisou Pasířská 2:1 dvěma brankami Ja-
kuba Šolce. Tento výsledek nakonec sta-
čil „pouze“ na velmi pěkné třetí místo, 
když o pořadí rozhodovala minitabulka 
tří týmů, které získaly shodně 6 bodů, 
a do celostátního finále tak postoupil ce-
lek z Liberce díky lepšímu brankovému 
poměru. Přesto musíme poděkovat za 
bojovnost všem klukům a Kačce Jakou-
běové, která nastupovala za tým starších 
žáků, jako jedna ze dvou děvčat, kte-
ré se tohoto turnaje zúčastnily. Při slav-
nostním ceremoniálu, kdy ceny vítězům 
předával starosta Liberce, hráči místního 

McDonald’s Cup 2015 – krajské finále. Na-

hoře: kategorie A mladší – 1. místo. Dole: 

kategorie B starší – 3. místo.
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klubu a další přední činitelé pořádající 
organizace McDonald’s Cupu, byly pře-
dány všem zúčastněným týmům drobné 
ceny a týmům na prvních třech místech 
v obou kategoriích poháry a medaile. 
Závěrečné focení a hodnocení pro týmy 
ZŠ Jilemnice Komenského – 1. místo 
v mladší kategorii a 3. místo v katego-
rii starších. O tento úspěch se zasloužili 
v mladší kategorii – Antonín Malý, Mar-
tin Svoboda, Jakub Vancl, Martin Mader, 

Matěj Macoun, Antonín Křivinka, Ma-
těj Kožnar, Jakub Vancl, Jakub Salaba 
(Tomáš Sucharda, Michal Votoček – na-
stoupili v okrskovém či okresním kole). 
Ve starší kategorii – Evžen Malý, Jakub 
Šolc, Matyáš Votoček, Dan Berný, Kač-
ka Jakouběová, David Salaba, Honza 
Boukal, Attila Szabo a Roman Valnoha. 
Trenéři obou týmů – Miroslav Klimenta 
a Evžen Malý st. 

–em–

Sportovní zprávy
Orientační sporty

Je léto a my se můžeme zimě v klidu po-
dívat do očí a odpovědět, co jsme ce-
lou dobu včetně jara dělali. Trénovali. 
A je to vidět. Po zimní přípravě pod stře-
chou, kdy se řady klubu opět rozrostly 
o další orientační naděje a nadšence, 
kteří třeba i nahradili ty, kteří se vydali 
na zkušenou studovat do jiného města 
a po jarní intenzivní přípravě v lese dá-
váme o sobě opět vědět. Důležité ale je, 
že nejsme vidět v našich dresech jen po 
lesích, ale i na stupních vítězů. A to na-
příč věkovým spektrem, tedy od deseti-
letých přes dvanácti–čtrnáctileté, po ty 
devadesátileté. No, to vlastně ještě ne, 
ale šedesátníci se snad neurazí, když se 
bude vědět, že jim to ještě pořád mys-
lí a běhá. A to současně. Všechno to je 
samozřejmě jako v čemkoliv jiném po-
stavené na obětavém přístupu trenérů 
a pomocníků, kteří zajišťují pravidelné 
tréninky, dopravu na závody vlastními 
auty a na soustředění si kvůli svěřencům 
berou dovolenou. Myslím, že v dneš-
ní peněžité době je obzvláště důleži-
té tuto nezištnost alespoň připomínat. 

Ale orientační sporty jsou sporty rodin-
né, a tak to nikomu z nás nepřichází zas 
až tak zvláštní. Jsme rádi, když se naši 
svěřenci zas a znova vrhají do mnohdy 
temného hvozdu vyzbrojeni jen odhod-
láním, mapou a busolou. A jsme ještě 
radši, když se z lesa se šťastným výra-
zem povedeného závodu vynoří a své 
poslední síly nechají na cílové pásce. 
A máme velkou radost, že je to stále čas-
těji. Přejeme všem správný směr.

David Hlaváč,
předseda OK Jilemnice

Foto D. Hlaváč
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Preclíkové závody MTB 2015

V neděli 14. června dopoledne uspořá-
dal ČKS SKI Jilemnice v prostoru hřiště 
na Kuvajtu tradiční a oblíbené Preclíko-
vé závody v cyklistice pro děti. Pořada-
telé připravili okruh dlouhý 800 m pro 
žákovské kategorie a kratší pro menší 
děti. Ti nejmenší mohli použít k závo-
du i odrážedla. Sobotní večerní bouřka 
a prudký déšť trať hodně namočily, v ne-
děli však svítilo sluníčko, které přispělo 
k dobré závodnické pohodě, a trať rych-
le vysychala. V některých kategoriích 
byly vidět pěkné souboje o umístění do 
posledních metrů. Každý účastník dostal 
pro radost při přihlášení lízátko a v cíli 
za své snažení tradiční preclík. Cel-
kem se závodů zúčastnilo 112 závodní-
ků, z toho 27 předškolních. Závod na-
víc ozdobila účast nejlepší biatlonistky 
letošního roku, Veroniky Vítkové, která 
společně s předsedou klubu Stanislavem 

Henychem předávala ceny nejlepším, 
z čehož měly děti velkou radost. Dě-
kujeme všem pořadatelům za organiza-
ci závodů a místním firmám za pěkné 
drobné ceny pro děti.

Výbor ČKS SKI Jilemnice

Štafetový pohár 1. stupně:
2. místo na republikovém finále!

Za slunečného počasí ve čtvrtek 28. 5. 
proběhlo v Čáslavi republikové finále 
ve štafetkách žáčků 1.–5. tříd. Běžely se 
celkem tři štafety (8×100 m 1.–3. třída, 
8×100 m 4.–5. třída a 8×200 mix). Na-
šim žáčkům se díky skvěle nacvičeným 
předávkám (z hodin TV a štafet jilemnic-
kých škol) podařilo v konkurenci 15 škol 
vybojovat vynikající 2. místo.

Setkání bylo velmi pěkně zorganizo-
váno. Kromě štafet si děti mohly pro-
jít několik doplňkových disciplín. Na 
úspěchu se podíleli: Klaudie Klierová, 

Štafetový pohár. Foto M. Půlpán
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Sobota 4. 7. 2015, 21.00 hod.,
zámecký park

Nedotknutelní – letní kino
Vstupné dobrovolné / občerstvení za-

jištěno / za špatného počasí se nekoná

Pondělí 6. 7. 2015, 18.00 hod.,
Evangelický kostel Křížlice

Tradiční koncert u příležitosti stát-
ních svátků Cyrila a Metoděje a Mistra 
Jana Husa. Marie Waldmannová – vio-
loncello, Marie Zahrádková – varhany

Vstupné dobrovolné

Středa 15. 7. – sobota 18. 7. 2015,
náměstí / zámecký park

Krakonošovy letní podvečery
Pořádá: Jilemnicko – svazek obcí

Sobota 25. 7. 2015, 18.00 hod.,
sloupový sál

Koncert – „Harfa & Kytara“
Kateřina Vyskočilová – harfa, Filip 

Moravec – kytara. Vstupné 70 Kč.

Neděle 26. 7. 2015, 18.00 hod.,
zámecký park

Taneční podvečer v parku
Vstupné dobrovolné / za špatného 

počasí se nekoná

27.–31. 7. 2015 a 17.–21. 8. 2015 
Příměstský tábor
Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 

atraktivní prázdninový týden. 

Sobota 1. 8. 2015, 15.00 hod.,
zámecký park

Folkový festival 
Vystoupí: Jiří Dědeček, skupina Be-

rušky, Slávek Janoušek a Luboš Vondrák, 
skupina Cuprum. Občerstvení zajištěno. 
Za špatného počasí se festival uskuteční 
v sále SD JILM. Vstupné 120 Kč, školní 
děti polovic.

Společenský dům Jilm Vás zve…

Sebastian Hauk, Patrik Plecháč, Jakub 
Salaba, Matěj Kožnar, Julie Vaňková, 
Anežka Seifertová, Míša Jakouběová, 
Lucka Paulusová, Lucka Horáčková, 

Rozálie Šulcová, Kačka Jakouběová, 
Dan Salaba, Martin Svoboda, Evžen 
Malý a Kuba Šolc.

Milan Půlpán 

Slávek Janoušek & Luboš Vondrák.

Foto archiv
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Obsah příspěvků nemusí být totožný 
s názorem redakce.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Če-
chová, Leoš Erben, Petr Faistauer, Ja-
kub Hála, Hana Jakouběová, Kateřina 
Jiroušová, Jan Kubát, Karel Kupka, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk –  obálka: ZAMA 
s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 

Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Se-
mily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěr-
ka zářijového čísla: 9. 8. 2015.

Obálka: Přední strana: foto D. Zajíc. 
Zadní strana: Preclíkové závody, archiv 
ČKS SKI Jilemnice.

Neděle 2. 8. 2015, 16.00 hod.,
zámecký park

Poztrácená pohádka + výtvarná díl-
nička 

Pořádá: MC Rodinka Jilemnice
Vstupné dobrovolné / za špatného 

počasí v hudebním salonku SD JILM

Sobota 8. 8. 2015, 21.00 hod.,
zámecký park

Stoletý stařík, který vylezl z okna 
a zmizel – letní kino 

Vstupné dobrovolné / občerstvení za-
jištěno / za špatného počasí se nekoná

10.–14. 8. 2015
Prázdninový kytarový kurz 
Nabízíme opět prázdninový kytaro-

vý kurz pod vedením kytarového vir-
tuosa a výborného pedagoga Libora 
Fišera.

Kurz je vhodný pro začátečníky i pro 
pokročilé, děti i dospělé. Cena kurzu 
350 Kč.

Pátek 14. 8. 2015, 19.00 hod.,
sloupový sál

Kytarový koncert – Libor Fišer a kur-
zisté

Vstupné dobrovolné

Sobota 15. 8. 2015, 18.00 hod.,
zámecký park

Taneční podvečer v parku
Vstupné dobrovolné / za špatného 

počasí se nekoná.

17.–21. 8. 2015 
Příměstský tábor
Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 

atraktivní prázdninový týden. 

Sobota 22. 8. 2015, 15.00 hod., náměstí
Odpoledne s dechovou hudbou Tá-

boranka
Vstupné dobrovolné / za špatného 

počasí se nekoná

Sobota 29. 8. 2015, 10.00 hod., náměstí
Rozloučení s létem
Rybaření na náměstí, přehlídka Aero-

vek, zahrají skupiny: Country kapela 
Fous a VZHáčka 

Vstupné dobrovolné

Stále probíhá zápis do kurzu tance 
a společenské výchovy. Kurz povede ta-
neční mistr Jiří Paulů. Kurzovné 1400 Kč 
za osobu se vybírá při zápisu. Preferu-
jeme páry. Přihlášky jsou ke stažení na 
www.sdjilm.cz. Začínáme 4. 9. 2015.
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